UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

V. De Canonicoꝝ Regularium eiectione ab Ecclesia Lateranensi per Bonifacium VIII. & statu dictæ Basilicæ vsq[ue] ad Eugenium IV. sub quo ipsi Canonici Regulares ad eandem Basilicam redierunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

ant possessiones eius auferre, & ablatas retinere, minere seu quibuslibet vexationibus perturbare, sed illibata omnia, integra conseruentur eorum, pro qua gubernatione, & sustentatione concessa sunt, visum omnimodum profutura. Si qua sit in futurum ecclesiastica, secularisue persona hanc nostra constitutione, & confirmationis paginam sciens, contra eam temere venire tentauerit, secundo, tertioque commonita, nisi presumptionem suam digna satisfactione correxerit, potestati, honoribus, sui dignitate careat, reamq; se diuino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat, & a sacratissimo Corpore, & Sanguine Dei, & Domini Redemptoris nostri Iesu Christi aliena fiat, atq; in extremo examine distriktæ visitationi subiaceat. Cunctis autem eidem loco sua iura seruantijs sit pax Domini nostri Iesu Christi, quatenus & hic fructum bonæ actionis percipiant, & apud distriktum iudicem premia aeternæ pacis inueniant. Amen. Datum Laterani per manus magistri Martini S. R. E. Vicecancellarij, tertio Nonas Februarij, indictione prima, Incarnationis Dominicæ anno 1277. Pontificatus verò Gregorij Papa IX. anno primo. Porro ex supradictis castris existentibus in Ducatu Spoletano, & agro Reatino, nonnulla donauerunt Ecclesie Lateranensi Illustrissimi Comites de Castellone, Nabartium olim Reguli, prout constat authenticis instrumentis, quæ vidi.

**VI. P**orro autem ex prædictis Ecclesijs nonnullas constat collegiales, siue conuenticuales existisse. de omnibus verò non ita certum, quæ collegiales, & conuenticuales erant, sequentes potissimum fuerunt.

Prima Lateranensis, quæ omnium aliarum dictæ congregationis erat caput, & mater.

Secunda sancti Iohannis ante Portam Latinam, quæ nunc etiam Lateranensi Basilicæ subijcitur, licet collegio, & conuentu desituta.

Tertia S. Stephani in Monte Caelio, quam postea obtinuerunt fratres sancti Pauli primi Eremitæ: nunc autem per Gregorium XIII. manet vnica collegio Germanorum sancti Apollinarijs.

Quarta S. Mariæ in Episcopatu Tusculano, vulgo de Crypta ferrata nuncupata, insigne monasterium, & magnis prouentibus abundans; sed commendatum. Manet nunc in eo quidam monachi Graeci ex instituto sancti Basilij.

Quinta sanctæ Romanæ propè Ameliam, sed nunc collegio, & conuentu omnino desituta, & commendata.

Sexta sanctæ Mariæ in Colle Scipij Diocesis Interamensis, sed ex regulari nunc facta secularis, retinet collegium canonicorum.

Septima S. Thomæ in ipsa ciuitate Interamnio, sed desituta, & commendata.

Octaua S. Iohannis de Paterno in Episcopatu Maricano, insignis Præpositura, cuius Præpositus habet vsum Pontificalium: verum ex regulari effecta secularis, retinet collegium canonicorum.

In alijs autem Ecclesijs debebant canonici Lateranenses regulariter viuere. vtrum autem essent collegiata, an simplices Prioratus, Martiales nuncupati, vel Rectores sine conuentibus, nullo scripto authentico licuit inuenire.

CAPVT QVINTVM.

De Canonicorum Regularum reiectione ab Ecclesia Lateranensi per Bonifacium VIII. & statu dictæ Basilicæ vsq; ad Eugenium IV. sub quo ipsi Canonici Regulares ad eandem Basilicam redierunt.

**R**ermanferunt autem clerici canonici, qui & regulares dicti, pacifice in Lateranensi Basilica per annos circiter mille, admirum à temporibus Bonifacii Primi Pontificis, vsq; ad Bonifacium VIII. de ciuitate Agnanæ, familia de Caceranis, qui ad summum Pontificatum eadem anno Domini 1391. canonicos claustrales, & regulares monasterio exire ordinauit, & ecclesie loco eorum in dicta Basilica stare fecit, & ex monasterij redditibus magno labore, vigilijs, ieiunijs, & odore inculpatissimæ conseruationis partis per canonicos regulares, singulis canonicis secularibus singulas speciatim præbendas constituit, & tot bona temporalia vel à canonicis regularibus comparata, vel à Romanis Pontificibus ex Lateranensi monasterio profectis in testimonium gratitudinis largita, Romanorum diuinitium esse decreuit, vt pro eis illis, aut illorum parentibus Lateranensi Basilicæ, siue monasterio collata, qui forsitan nec vnum lapidem super ipsiisdem in eo posuerant, nec clauum, vt aiunt, patrietem confixerant; cum de acquisitione, & utilitate omnium, & singulorum bonorum Lateranensi Basilicæ, siue monasterij per Bonifacium in præbendas diuisorum consuetudinibus. Quæ verò causæ Bonifacij Pontificis animam ad regulares canonicos eiciendos, & seculari loco illorum statuendos impulerint, consueuerunt ex cæteris illius gestis per Platnam, & ab Historicis memoratis.

Hoc certum, ab Alexandro II. vsq; ad Bonifacium VIII. octo Romanos Pontifices fere omnes sanguine, ac genere clarissimos ex Lateranensi canonicorum monasterio acceptos, ceteris S. R. E. Cardinalibus, Vicecancellarijs, & inferioribus Prælatibus, videlicet Alexandrum ipsum

II. Palchalem II. Honorium II. Innocentium II. Lucium II. Alexandrum III. Innocentium III. & Hoenocentium III.

**Q**uoniam si diuini cultus splendor, & vitæ canonicæ distriktionem attendamus, certo certius est, hæc nullo tempore vnquam magis, quam ante ipsius Bonifacij tempora in Lateranensi Basilica micuisse, ac floruisse, quod ipsemet Orosius in libello super allegato nullatenus opinatur, sic scribens pagina mihi 135. Canonici in eadem dilatentem Laterani iuxta Beati Augustini regulam post multa tempora primus omnium reformationem Alexander Papa Secundus, qui ante Pontificatum suum regularem fuerat, & in amplissimam dignitatem, & splendorem reuoluit, ita vt monachum Casimirus magno tantæ sanctitatis, ac pietatis nomine honoribus, & celebrum nulla in re cederent. Quare cum demps congregato ingentem maximorum vtrumque puerorum talis: ex eo enim monasterio prodierunt Honorius Secundus, Innocentius Secundus, Lucius Secundus, Alexander Tertius, & Honorius Tertius Romanus Pontifex. Hæc ille. E contrario verò post Bonifacium VIII. quantum obscurationis fuerit dimissorum cultus in eadem Basilica, ex alio Summo Pontifice, Eugenio videlicet Quarto, accipere illius culum in literis Apostolicis, quibus canonicos regulares eidem Basilicæ restituit, in hunc modum committitur.

**C**um autem hoc pium, & salutare institutum multum in malis profuis, ex antiqua hosti inuidia fuerit corruptum, & per falsitatem recordationis Bonifacium VIII. per electi sui notum quadam illius temporis malicia consideratione immutatam, & per ipsum Patrum terminis, iuxta diuina præcepta, et anstati noscatur, & canonicis regularibus canonicis, seculari clericorum, & canonicorum fuerit dicta Ecclesia cura & gubernationi commissa, & dignitate, officiorum, & canonicæ auctoritatis, & beneficiorum et aliorum, institutio, deputatio, & fundatio celebrata, & expressè tunc expressè cauere, qua diuina clementia, cum omnibus in illa immutatiorum ueritatibus, nostris temporibus omnino nunc cessant, & esse amplius fuerit repositum domino largiente spectante, & ex præfata immutatione, Basilica plurimum diuina institutione in sacro cultu, diuini officij, & sancti mysteriorum, ac in spiritalibus, & temporibus administrata, & passa fuerit detrimere quæ plurima, & plurimum religio, & honestas cum bonorum temporum & auctoritate, & habitaculo Domini, quædam spiritibus, & ceteris ab ipsa ueritate saluandis, nihil amplius nostris, &

**E**t accedit in huiusce ueritatis confirmationem Lateranensi Basilica sub canonicis regularibus, & per canonicos regulares ante Bonifacium VIII. ingentissimis abundabat, quæ vel ab ipsis regularibus canonicis parata, vel à summis Pontificibus, & alijs pijs uiris intuitu illorum sanctitatis donata, nullis necesse, qui seriem rerum ad eandem Basilicam spectantium non ignorat. Exist enim per

II. Paschalem II. Honorium II. Innocentium II. Lucium II. Alexandrum III. Innocentium III. & Honorium III.

Quintimo si diuini cultus splendorē, & vite canonice distributionem attendamus, certo certius est, hęc nullo tempore vnquam magis, quam ante ipsius Bonifacij tempora in Lateranensi Basilica micuisse, ac floruisse, quod ipsemet Onophrius in libello sępe allegato nullatenus omissit, sic scribens pagina mihi 135. Canonicoꝝ regularem habentem Laterani iuxta Beati Augustini regulam p̄ multā temporā priuus omnium reformato Alexander Papa Secundus, qui ante Pontificatum eius regularis fuerat, & in amplissimā dignitatem, & splendorem reuoluit, ita vt monachis Casparym magno tunc sanctitati, ac pietatis nomine fuerentibus, & celeberrimo nulla in re cederent. Quare ea demps congregatio ingentem maximorum vironum presentiam talis: ex eo enim monasterio prodierant Honorius Secundus, Innocentius Secundus, Lucius Secundus, Alexander Tertius, & Honorius Tertius Romanus Pontifex. Hęc ille. E contrario verò post Bonifacium VIII quantum obscuratus fuerit diuini cultus in eadem Basilica, ex alio Summo Pontifice, Eugenio videlicet Quarto, accipere, qui illius casum in literis Apostolicis, quibus canonicos regulares eidem Basilicę restituit, in hunc modum commiseratur.

Cum autem hoc pium, & salutare institutum munitis maligis pesto, ex antiqua hostis inuidia fuerit perturbatum, & per sęculi recordatione Bonifacium VIII prædicti sępe nostrum quadā illius temporu malicia consideratione immutatam, & per ipsam Patrum terminis, contra diuina precepta, et anslati noscatur, & amotū regularibus canonicis, seculariū clericorum, & canonicorum fuerit dilata Ecclesia cura & gubernationi commissa, & dignitatem, officiorū, canonicatū, prebendam, & beneficiorum erectio, in suis utiq; de partibus, & fundatio celebrata, certis etiā tunc expressu cautis, qua diuina clementia, cū omnibus in illa immutacione narratis, nostris temporibus omnino nunc cessant, & cessare amplius futuri temporibus domino largiente sperantur, & ex præfata immutacione Basilicę plurimū ab illa institutione in sacro cultu, diuino officijs, & sacrosanctis mysterijs, ac in spiritibus, & temporibus desinata, & p̄sa fuerit detrimēta quāplurima, & vni prius religio, & honestas cū bonorū cęporaliū vbertas fuerat, vix (alīē vestigiū potuerit bonorū temporalium appere, & habitaculū Domini, quadā spirituali, & sęculari squalore solitudine, nihil amplius nostra &c.

Et accedit in huiusce veritatis confirmacionem ipsa temporalium bonorū affluētia, quibus Lateranensis Basilica sub canonicis regularibus, & per canonicos regulares ante Bonif. VIII. ingentissimis abundabat, quę vel ab ipsis regularibus canonicis parta, vel à summis Pontificibus, & alijs pijs viris intuitu illorum sanctitatis donata, nullus nescit, qui seriem rerum ad eandem Basilicam spectantium non ignorat. Esti enim per

magnum Constantinum, & alios Principes, ac et Romanos Pontifices maximis redditibus esset donata, cum nihilominus Alex. II. acitis S. Frigidiani canonicis illam reformauit, ea omnia vel à Tyranni erepta, vel à laicis occupata, vel à Pontificibus in schismate creatis diffracta fuerant aded, vt in privilegio eiusdem Alexandri, quo ipsius Basilicę bona temporalia censentur, nulla prorsus illorum mentio habeatur: vnde cum in diplomatibus Pontificum Romanorū ab Alex. II. vsq; ad Bonif. VIII. tot bona temporalia ad Lateranensem Ecclesiam spectantia, castra, villa, prædia, redditus, census, vectigalia cōmemorentur, certo certius est, illa omnia canonicorū regularium partu extitisse, ex quibus tamē post illorum eiectionem Ecclesia Lateranensis amplius nihil possidet, sed nec etiam temporibus Eugenij IV. & multis annis ante illum possidebat, quorū non pauca per laicos teneri, & in pace nunc possideri, nullus ignorat. Quibus omnibus hoc tandem adijciendum videtur, pulsus regularibus canonicis sub Clemente Bonifacij successore, totā Lateranensem Basilicam conflagratione consumptam fuisse, quam conflagrationem Onophrius lib. 1. de Basilica Lateranensi c. 7. nec non in libello de septem Vrbs Ecclesijs sic prosequitur, ex Ioanne Vilani lib. 8. s. u. historiz c. 97. Nouissimi anno Dom. 1308. Papa Clemente V. in Gallijs residente, mense Iunio, dum canonicis in Choro horam vesperarum cęderent, & iā hymnum Magnificat anima mea Domini, iactabant negligentia quorundam artificum, qui laminas plumbeas rectis Basilica Lateranensis reficiebant, versa est olla, in qua ignis erat pro plumbeis chartis resina & pice conglutinanda, ex cuius versione ignis in trabibus tecti accensus est, qui stante austro adeo exarsit, vt totum tectum Ecclesie, adiacentes canonicorū edes, porticus, quo à Basilica itur ad Palatium, & Patriarchium ipsam omne consumpsit, parua tantum S. Laurentij adicula, qua Sancta Sanctorū dicitur, excepta, in qua tunc cum multu alijs reliquis capitula Apostolorū Petri, & Pauli recondita erant, quo incendio magna thesauri, ornamentorum, auri, & argenti copia cū ingenti vestiu supellectile consumpta est. Hęc ille. quę lōgius prosequitur 2. & 3. lib. multis in locis.

Vtque verò res se habuerit, & vt demus, veteres illos canonicos ante Bonif. VIII. à primarijs institutis aliquo modo lapsos, forsan satis fuisse ad pristina disciplinam illos reducere, quā canonicam institutionem inclinātā deijcere, & à fundamentis conuellerē. Profec̄ōd Sergius III. quem male inter Pontifices adiuuissē, Luitprandus, Sigbertus, Platina, Onophrius, Baronius, & quotquot illius vitam descriperunt, passim fatentur, cum Lateranensem Ecclesiam collapsam, & disciplinam Ecclesiasticam in ea penitus neglectam deprehendisset, primū quidem ipsam Basilicam repurgatā à fundamentis totam refecit: mox vitę regularis institutum in ea tunc maximē renouauit, teste Mauburno in suo

INTVM.

Regularium Basilica Lateranensis VIII. & c. ad Eundem quo ipsi Canonici ad eandem Basilicam.

erunt autem clerici, qui & regulares dicitur in Lateranensi Basilica ceteris mille, in temporibus Bonifacij, & ceteris, vel saltem Leonis ad Bonifacium VIII. familia de Caisa Pontificum ceteris canonicos claustrales, & ceteris, Basilica stare fecit, & ceteris, in labore, vigilijs, & ceteris, conuersione laicos, singulis conuersionem præbentes, & ceteris, à Romanis Pontificibus profectū in religione, Romanorum ceteris, & ceteris, aut illoꝝ in religione, sine monachorum lapide in super lapide clauum, vt iam in p̄cedentibus, & ceteris, honorem Lateranensis per Bonifacium constituit manifestum, & ceteris, Pontificis animam ceteris, & ceteris, im pulerit, & ceteris, Platina, & ceteris, & ceteris, ad Bonifacium Pontifices factos, & ceteris, ex Lateranensi acceptos, & ceteris, Vice cancellarij, & ceteris, Alexandrum ipsi.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

Veneratio libro 1. capite 9. qui id ex antiquis eiusdem Lateranensis Basilicæ status, in monasterio ad septem fontes reperiis constare dicit. Ex quibus tandem habes, quis istius venerabilis Ecclesiæ fuerit status tum ante Bonif. VIII. tum cum post illum vsq; ad Eugenium I V. qui congregationem canonicorum regulariter viuentiũ in eadem Ecclesiã restituit, ex canonicis regularibus paulo antea in monasterio Frigidionario reformatis. quod quemadmodum contigerit nunc cõsiquenter dicitur, prius ab ipsa reformatione Frigidionaria opus erit, vt narrationem ordiamur.

CAPVT SEXTVM.

*Defundatione Monast. Frigidionarij, in quo reformatio Canonicorum Regularium in Italia circa annum Domini 1400. fuit inchoata.*

I

**D**icturus consequenter de reformatione canonicorũ Frigidionariorum, ex quibus antiqua Lateranensis congregatio per B. Pontif. Eugenium IV. fuit restituta, prius de ipsi monasterij S. Mariæ de Frigidionaria fundacione, & origine, nec non de canonicorum regularium instituto in eodem monast. vsque ad ipsam reformationem continuato, verba facere necessarium existimaui. Est Frisonaria, siue, vt alijs placet, frigidionaria colliculus in Hetruria finibus, in Lucensium comitatu, tribus circiter milliariibus à ciuitate distans, Aquilonem versus, syluis roborum densissimis contra Boream munitis, versus Austrum apertus, tum situs, tum aeris amcinitate, salubritateque mirificè delectabilis, à turbis secularibus remotus, ad diuinarum rerum contemplationem, ac meditationem à natura destinatus: ibique templum vetustissimum Virgini Dei Genitrici sacrum, non solum ab indigenis, verum etiam à toto populo propinque ciuitatis summa in veneratione semper habitum, vt si superflutionem circumscribas, illud appositisimè in hunc locum quadrare videatur, quod de monte Idæo Berecynthiæ Deorum genitrici sacro, Virgilius tertio Æncid. scribit:

*Hinc mater cultrix Cybele, Coribantiag, atq; Idæumq; Nemu: hinc fida silentia sacri, Et iuncti currum Domine subiere Leones.*

II.

Vnde verò Frigidionariæ, siue Frisonariæ nomen deriuatum, aut loco inditũ, sunt, qui ab auiculis Frisonibus vocatis, quarum in pro-

pinquo nemore copia ingens est, nomen Frisonariæ deductum venit. Alij verò, de quorũ numero est Ioannes Baptista Signius libro 4. de canonicis capite 8. à propinquo vico Frisonario nuncupato Frisonariam dictam arbitrantur. Verum in vetustis monumentis Lucanæ ciuitatis & illius comitatus, nulla illius vici memoria reperitur. Augustinus Ticinensis, qui Frigidionarium, non Frisonariam dicendam censet, ab Oratorio per S. Frigidianum Lucensium Episcopum, ibi loci erecto, ad quod frequenter diuertebat causa meditationis & orationis, Frigidionariam vocatam arbitratur. Multa de nomenclatione Frisonariæ, seu Frigidionariæ leguntur apud recentem autorem Iosephum Mozzagrænum lib. 8. præsertim fol. 16 & 40. quibus in locis egregijs paranomasijs in Frigidionarios canonicos lepidissimè ludit, quæ illius ingenij leuitati indolere oportet. Illud porro non omittendum, quod fol. 16. pag. 2. sic notauit: *Vt cum hoc nomen ad mentem scribentium in honorem (puto dedecus velle dicere) & despectum, & sepe infamiam venit, ut cum Scopetinis vocantur, vel Frigidionarias, rem despectuam, & dedecoram notemus. nam quidquid sit de Scopetinis, quorum nunc causam non ago, nullum virum doctum, probatum, aut sane mentis proferet, qui nomine canonicorum Frigidionariorum rem dedecoram, vel despectibilem notare velit, quorum religiosam vitam, & viros præclaros miris laudibus extollunt plures aures graues, quorum nonnullos in sequentibus adducemus. Certè nos ipsi de nomine canonicorum Frigidionariorum, deque illorum sanctissima conuersatione, familiaritate, iocunditate, vnitatem non solum non erubescimus, sed vel maximè, & meritò quidem gloriamur: quorum vitam sanctissimam, & mores inculpatissimos vnitatem nunc omnes æmulamur. Sed de nomine satis.*

**Q**uod ad rem attinet, de prima origine monasterij Frigidionarij triplex apud scribentes sententia reperitur. Prima nonnullorum, qui illum in annum circiter 1270. in quendam militem Lucensem nomine Marcoalium de Malpilis refundendam arbitrantur, propter quoddam Alexand. IV. priuilegiũ canonicis Frigidionarijs factum Viterbij 2. calend. Maij Pont. sui anno 4. in quo inter alia sic habet: *Volentes Ecclesiã vestrã obtentu dilecti filij nobilis viri Marcoalii militis Lucani, qui nuper de boni proprii Ecclesiam vestram fundasse dicitur, & dasse, & qui pro vobis personaliter est.* Quam sententiam veram esse contendit Ioannes Baptista Signius, loco proxime citato, propter testimonium allegatum.

Secunda sententia est autoris Supplementi Chroniconum libro 12. sub ann. 1207. in fine scripti: *Extat & Frisonaria extra urbem ipsam monasterium, Marbilidæ Comitisse opus, huius scripti viri.*

(S. 21.)

*... in quibusdam fundatum, nunc sub regulari ob-*

... ecclesiã, tum monasterium Frigidionarium à B. Frigidiano Lucensium Episcopo fundatum, & in eis clericorum congregatione Lateranensis institutos affirmat, quem tenet R. P. Casar Francionius Sacerdos in libro Historiæ de sacris imaginibus, & reliquis ciuitatis Lucensis in descriptione monasterij S. Frigidiani, ad stipulatur Augustinus Lucensium Propugnaculo pag. 4. cap. 3. & par. 1. alibi, *profirmat hoc idem per Sigbertum. vbi dicit pro confirmatione testimonium de promotione ex Archiepiscopo sancti Martini Lucensis, & episcopum scribit Signius loco proxime citato, episcopum scribit, Frigidianum Episcopum Lucensium Oratorium ibi erectisse, & locum ab eo Frigidionariam appellatum, idque sacri frigidum dicitur, monasterium ab illustri Mathildæ Comitissa constitutum, sed neutros credidit, cum nihil afferat quod pro legitimo queat accipere, hinc tamen à proprio cerebro frigiditatem excussit, si vel S. Martini Lucensis characterem, & de decoram notemus. nam quidquid sit de Scopetinis, quorum nunc causam non ago, nullum virum doctum, probatum, aut sane mentis proferet, qui nomine canonicorum Frigidionariorum rem dedecoram, vel despectibilem notare velit, quorum religiosam vitam, & viros præclaros miris laudibus extollunt plures aures graues, quorum nonnullos in sequentibus adducemus. Certè nos ipsi de nomine canonicorum Frigidionariorum, deque illorum sanctissima conuersatione, familiaritate, iocunditate, vnitatem non solum non erubescimus, sed vel maximè, & meritò quidem gloriamur: quorum vitam sanctissimam, & mores inculpatissimos vnitatem nunc omnes æmulamur. Sed de nomine satis.*

**Q**uare omnibus collatis, & æqua lance trutinatis, vera sententia de primaria origine, ac fundacione tum Ecclesiæ, tum monasterij Frigidionarij sic se habet: S. Frigidianus Viterui, quæ regio est Hyberniæ, R. regis filius, ex S. Patricij Hibernicorum Apostoli instituto regularis clericorum Episcopus destinatus, cum illam Ecclesiam æquidam iussisset, vitæ canonicæ institutum